
 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

Prot n° OUT/94  del 03/01/2023 

   

DETERMINA 

Perizia di variante in base all’art. 106 comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 afferente alla 

fornitura di prodotti chimici e reagenti presso gli impianti di Acqua Novara.VCO S.p.A – 

Ipoclorito di sodio e Acido cloridrico presso gli impianti di Acqua Novara VCO S.p.A. CIG: 

8238109E98  

IL DIRETTORE GENERALE 
- Visto l’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

PREMESSO CHE 

- la presente variante in corso d’opera si rende necessaria a seguito dell’aumento imprevisto ed 

imprevedibile del costo dell’energia elettrica intervenuto in quest’ultimo periodo (tra maggio e 

settembre 2022) è causa di eccessiva onerosità sopravvenuta, sussumibile nella fattispecie di cui 

all’art. 1647 c.c, che ha portato il fornitore a richiedere una revisione del prezzo del prodotto 

aggiudicato; 

- il diritto alla revisione dei prezzi, inteso come diritto alla rinegoziazione degli stessi, a 

prescindere dai relativi esiti, consegue alla sopravvenienza di fattori imprevedibili che hanno 

alterato l’originario equilibrio sinallagmatico e comporta per l’aggiudicatario un onere di 

documentare concretamente le sopraggiunte necessità di aspirare ad un diverso bilanciamento delle 

reciproche posizioni economiche, che verranno valutate da ACQUA avuto riguardo alla 

comparazione tra l’interesse pubblico e la qualità della fornitura; 

- la variante, così come meglio specificata nell’atto di sottomissione, è di tipo non sostanziale e 

non comporta un aumento dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del 

D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE 

- con lettera di aggiudicazione Prot. OUT/15376 del 12/05/2020 l’Impresa RAINOLDI S.P.A 

con sede legale in Levate (BG), San Carlo Borromeo 36, ha assunto la fornitura di prodotti chimici 

e reagenti presso gli impianti di Acqua Novara.VCO S.p.A. – Ipoclorito Di Sodio e Acido 

Cloridrico per l’importo fino alla concorrenza massima di € 245.812,00 (comprensivi di oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso);  

- per il perseguo della fornitura è necessario dare seguito alla richiesta di variazione dei prezzi 

con l’applicazione dell’art.1647c.c. ovvero la riconduzione ad equità del contratto, riconoscendo 

mensilmente, considerato il prezzo offerto in contratto e tolta l’alea del 10%, la differenza di prezzo 

dovuta all’imprevisto e straordinario incremento registrato sulla base dei listini della Camera di 

Commercio di Milano Monza Brianza e Lodi; 

- le condizioni di esecuzione restano inalterate; 

DISPONE 

- di dare atto al proseguimento della fornitura con l’applicazione del nuovo prezzo €/ton stabilito 

sulla base del listino della Camera di Commercio di Milano Monza Brianza e Lodi rispetto al mese 

maggio 2022, mese di riferimento relativo alla proroga temporale concordata con il fornitore; 

L’incremento percentuale è quindi determinato come differenza del valore tra il bollettino della 

CCIAA del mese della fornitura rispetto a quello di maggio 2022 diviso il prezzo risultante dal 

bollettino della CCIAA del mese di maggio 2022 dei prodotti Ipoclorito di sodio e acido cloridrico a 

seconda del prodotto consegnato. Detto incremento sarò decurtato del 10 % dell’alea contrattuale; 

- l’adeguamento avverrà su base mensile per ogni singola fornitura, fermo restando il limite 

massimo di importo complessivo stabilito dal contratto; 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

- di procedere alla firma degli atti autorizzativi e dispone altresì che il RUP Ing. Rinaldo De 

Camilli provveda alla predisposizione degli stessi e alle necessarie comunicazioni ivi compresa 

quelle relative all’Osservatorio Regionale e ANAC. 

 

Acqua Novara.VCO S.p.A. 

Il Direttore Generale 

Ing. Ezio Nini 

             

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc

